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Abstrakt

Práce se zabývá charakteristikou dobrovolnictví, kdy hledá odpovědi na otázky

co je a není dobrovolnictví, jaká je motivace k dobrovolnictví a jaké je zázemí pro

dobrovolnictví v českém prostředí. Následně se zabývá problematikou řízení

dobrovolníků za účelem dosažení co nejvyšší kvality jejich práce, a to konkrétně

v oblastech náborových procesů, zadávání úkolů, vzdělávání, kontroly a hodnocení,

řešení krizových situací či definování kritérií kvality.

Praktická část zjišťuje přístupy k dobrovolnictví vedoucích pracovníků i

dobrovolníků ze ziskového a neziskového sektoru formou rozhovorů. Ty podrobuje

analýze metodou kvalitativního výzkumu a hledá podobnosti a odlišnosti. V závěru se

výzkumnice pokusila popsat novodobý fenomén dobrovolnictví v českém prostředí a

zhodnotit jeho praktické dopady.
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Abstract

The dissertation thesis occupy by defining of volunteering characteristics. There

are some questions about what the volunteering should be and what shouldn’t be, what

is volunteering motivation and what is volunteering background in Czech Republic.

Afterwards it is occupy by of volunteering management for purposes of quality

management, specifically in recruitment, education, audit and evaluation, risk

management or quality standard defining.

There is a research of managers and volunteers from profit and non-profit

organisations about their access to volunteering and to each other. Afterwards there is

an analysis of interviews and their evaluation. The conclusion contain some description

of new phenomenon of volunteering in Czech environment and there is also evaluation

of its’ practical impact.
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1. Úvod
O dobrovolnictví již bylo napsáno mnoho. Přesto mě toto téma natolik lákalo, že

jsem se rozhodla zpracovat další výzkum v dané oblasti. Téma je mi blízké ať již

z pozice předchozího vzdělání v oboru ergoterapie, zabývajícího se odbornou pomocí

lidem s libovolným handicapem, tak i následujícími zkušenostmi z mé profese v oblasti

on-line médií. Zde se mimo jiné zabývám „zaměstnáváním“ dobrovolníků. Profesi se

věnuji více jak tři roky a mám celou řadu otázek, jejichž praktické osvětlení snad

přinese tato diplomová práce.

Nejčastější problematika, kterou v oblasti dobrovolnictví v naší organizaci

řešíme, je vysoká fluktuace dobrovolníků a nedostatečná kvalita práce, kterou odvádějí.

Proto jsem se rozhodla zjistit, jaké zkušenosti mají jiné organizace s kvalitou práce

dobrovolníků, jak vysoká očekávání od nich mají a jaká opatření vytvářejí, aby si je

udržely a to ne na úkor dostatečné kvality jejich práce.

Téma mi dále zajímá i v souvislosti s poslední dobou mnou pozorovanými

změnami pracovního trhu, které se mi zdají pro dobrovolnictví velmi podpůrné. Jedná

se zejména o až přehnaný apel zaměstnavatelů na praktické zkušenosti uchazečů o

práci, jež jsou často podmíněné i několikaletou praxí ve velmi úzce vyhraněném oboru.

Aby přístup k dobrovolnictví nebyl jednostranný, zajímaly mne i názory

dobrovolníků. Tedy co od dobrovolné práce vlastně očekávají, co si myslí o své kvalitě

práce a s jakými požadavky se v této záležitosti setkávají.

Další otázka, kterou jsem si položila, je význam komerčnosti organizace.

Důvodů, proč by měl mít někdo zájem se podílet na nějaké obecně prospěšné činnosti

nebo pomoci druhým, můžeme nalézt hned několik. Proč by ale někdo měl vyvíjet bez

nároku na honorář aktivity pro organizace nebo fyzické osoby za komerčním účelem? A

jak tento faktor může ovlivnit přístup organizací k dobrovolníkům a opačně? I to je

otázka, jež si kladu a na kterou bych ráda získala bližší odpovědi. Důvody existují,

jelikož daná praxe není ojedinělá.

V následujících kapitolách nejprve popíšu zkušenosti a poznatky jiných autorů o

fenoménu dobrovolnictví a také o řízení kvality práce v této oblasti. Následně

v praktické části zrealizuji kvalitativní výzkum vztahující se k praxi dobrovolnictví

v ziskových a neziskových organizacích v České republice. Z hlediska řízení kvality

práce se nechci zabývat popisování různých ISO norem apod., to dle mého názoru ani
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nelze od dobrovolníků očekávat. Pokusím se však popsat všechny aspekty, které

organizacím pomohou docílit u dobrovolníků co nejlepších výsledků a nejdelšího

setrvání v organizaci.

Při zamyšlení se nad pozitivy a negativy z hlediska práce dobrovolníků musím

uvést tyto aspekty. Jako pozitivní vnímám lidský přístup, který není „zkažený“

profesionální deformací, jak by co mělo být, proto někdy dobrovolníci přichází s velmi

přínosnými postřehy, které lépe odpovídají vnímání klientů služeb. Naopak za hlavní

nedostatky bych z vlastní zkušenosti uvedla tyto tři body:

• neprofesionalita - nedostatečné znalosti v oblasti práce, kterou vykonávají –

nutnost školení, preciznějšího instruování a kontroly dobrovolníků, která zabírá

čas všem zaměstnancům organizace, dále je třeba počítat s tím, že dané úkoly

budou dělat mnohem déle, než profesionálové;

• nespolehlivost – ta je dána nemožností získat od dobrovolníka určitých závazků,

což si celá řada dobrovolníků uvědomuje v případě, kdy je práce přestane bavit,

a bez předchozí domluvy přestanou vykonávat práci, se kterou se počítá;

• nízká priorita – většina dobrovolníků tuto činnost vykonává při škole nebo

zaměstnání, které je pro ně vždy důležitější.

Na první pohled je zřejmé, že první negativní bod se shoduje i s uvedeným

pozitivním bodem. Vše záleží jak na každém jednotlivci, jestli v jeho laickém přístupu

převáží zajímavé nápady či negativa plynoucí z neznalosti, tak na podpůrné atmosféře

organizace. Nemyslím si, že existuje řešení, které by mohlo jakoukoli z těchto

problematických oblastí nedostatků dobrovolnictví zcela změnit. Je však důležité při

vedení dobrovolníků s tímto počítat a všechny procesy jevům přizpůsobit. Také

považuji za důležité zhodnotit v případě organizací, které mají finanční prostředky na

placené zaměstnance, které úkoly jsou pro dobrovolníky vhodné a které nikoli. Při

špatně zvolených úkolech je možné dostat do problémů organizaci, dobrovolníka i

klienta.

Pojďme se ale nejprve zaměřit na obecné jevy, jako je definice dobrovolnictví,

motivace k dobrovolnictví či platná legislativa, abychom problematice lépe porozuměli.
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2. Teoretická část

2.1 Definice a dělení dobrovolnictví

Pohledů na fenomén dobrovolnictví a jeho základní charakteristiku nalezneme

značné množství. Někteří autoři jej spojují čistě s činností směřující k pomoci druhým

nebo nějakému obecně prospěšnému záměru. Panenková (2010, str. 15) ho ve své

diplomové práci popisuje takto: „Dobrovolnictví pro mě představuje určitou svobodně

zvolenou činnost vykonávanou ve prospěch druhých lidí bez finančního ohodnocení. Její

vykonavatelé – dobrovolníci nejeví pouze známky nadšení, ale v dnešní době jsou

charakterizováni i rysy profesionálně organizované činnosti.“

Tošner se Sozanskou (2002, str. 35) dobrovolníka definují podobně, opět

s apelem na vykonávání činností prospěšných pro druhé: „Dobrovolník je člověk, který

bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj čas, svoji energii, vědomosti a

dovednosti ve prospěch ostatních či společnosti.“ Panenková (2010) dále uvádí, že

základním předpokladem dobrovolnictví jsou lidské vlastnosti jako altruismus a

prosociální chování.

Pojem altruismus vychází z francouzského „vivre pour altruí“, tedy žít pro

druhé. Je jím označováno takové jednání, ze kterého má prospěch někdo jiný než

pomáhající. Dle Vymětala (2003) altruismus úzce souvisí se soucitem a empatií.

Empatií můžeme rozumět vyvolávání nepříjemných pocitů v nás samotných při zjištění

nepříjemné situace někoho jiného. Pomoc takovému člověku v nás snižuje míru

nepříjemného pocitu. Opakem altruismu je egoismus. Záškodná (2009) spojuje motivaci

k prosociálnímu chování buďto s altruistickými prvky nebo s nealtruistickými prvky,

kterými může být např. touha po odměně a uznání, zvýšení společenského statutu,

očekávání reciprocity nebo vytvoření dobrého pocitu z pomoci druhému (viz výše

empatie).


[…]


jako dobrovolník?

5. Organizace, kde pracujete, je zisková nebo nezisková?

6. Proč jste si vybrala tuto činnost a zrovna tuhle organizaci?

7. Pracují v této organizaci jenom dobrovolníci? Pokud ne, myslíte si, že by

organizace zvládla svou činnost realizovat i bez jejich pomoci? V čem přesně

jsou v organizaci dobrovolníci užiteční případně nepostradatelní?

8. Jaký je počet dobrovolníků ve vaší organizaci?

9. Uvažovala jste, že byste mohla pracovat jako dobrovolník, ještě než jste se

dozvěděla o této možnosti práce?

10. Jaký je počet placených zaměstnanců ve vaší organizaci včetně DPP, DPČ a

zkrácených úvazků?

11. Jakým způsobem vypadalo a probíhalo vaše výběrové řízení?

12. Můžete popsat vaší náplň práce?

13. Jakým způsobem jste byla v práci proškolena? Přišlo vám to dostačující?

14. Mohla jste svou práci vykonávat sama hned od začátku nebo jen pod dohledem?

15. Kdo za vaší práci zodpovídá a kolik dalších dobrovolníků má ještě na starost?

16. Považujete se v oblasti, ve které dobrovolně pracujete, za laika nebo

profesionála?

17. Myslíte si, že práci, kterou děláte, děláte dobře? Nejlíp, jak to jde?

18. Myslíte si, že je ve vaší práci důležitá kvalita? Je po vás kvalita práce

vyžadována organizací?

19. Měli by dle vašeho názoru být kvalitativní požadavky na dobrovolné pracovníky

stejně přísné jako na placené zaměstnance?

20. Dělala byste tuhle práci stejně kvalitně, kdybyste za ní byla placená?

21. Má organizace, kde pracujete, nějaká kritéria kvality, která by mělo být

dodržována? Můžete uvést příklad?
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22. Stalo se vám někdy, že jste udělala nějakou chybu či prohřešek proti nějakému

pravidlu organizace? Jaké to mělo důsledky a jak se to řešilo?

23. Jak dlouho už v této organizaci pracujete? Jak dlouho pracujete jako

dobrovolník?

24. Kolik času týdně či měsíčně věnujete dobrovolné práci pro tuto organizaci?

25. Máte nějaké jiné příjmy? Z jakých zdrojů?

26. Co od dobrovolné práce očekáváte? Co očekáváte od této organizace a této

práce?

27. Máte pocit, že tato organizace vám vaše očekávání či potřeby naplňuje? Proč?

28. Co Vás k práci motivuje?

29. V případě motivace praxí, proč jste si nezvolila praxi formou placeného

zaměstnání nebo brigády?

Příloha č. 4 – Otázky do rozhovoru pro koordinátory
v dobrovolnických centrech

1. Můžete se pro účely diplomové práce trochu představit? Pracujete jako

koordinátor dobrovolníků, děláte tuto činnost jako placenou práci či jako

dobrovolník? Je to Vaše jediné zaměstnání?

2. Pro jaké druhy přijímajících organizací dobrovolníky koordinujete? Čím se tyto

organizace zabývají?

3. Jakou roli hrají dobrovolníci v přijímajících organizacích? (jaké dělají práce,

jsou postradatelní nebo nepostradatelní, jak si stojí v rámci organizační struktury

přijímajících organizací)

4. Proč na práci, kterou dobrovolníci vykonávají, si vybírají přijímající organizace

zrovna dobrovolné pracovníky?

5. Kolik dobrovolníků obvykle koordinujete a pro kolik organizací?

6. Jakým způsobem dobrovolníky hledáte?

7. Jakým způsobem dobrovolníky vybíráte?

8. Jak dlouho v průměru u Vás dobrovolníci pracují? (v řádu týdnů, měsíců či let)

9. Jsou dobrovolníci loajální pouze Vaší organizaci nebo se věnují i další práci

(práce pro jiné organizace jako dobrovolník či zaměstnanec)?

10. Můžete určit nejčastější věkové rozmezí dobrovolníků, se kterými pracujete?
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11. Můžete popsat nejčastější socioekonomický status dobrovolníků, se kterými

pracujete (studenti, zaměstnanci, ženy na mateřské, samoživitelé, žijí s rodiči,

žijí s partnerem,…)?

12. Zajímáte se i o mimopracovní život Vašich dobrovolníků? Znáte např. jejich

zdroje zajištění základních potřeb, jako je stravování, ubytování apod. (např.

další práce, pomoc rodiny atd.)? Znáte jejich zájmy?

13. Jakým způsobem se dobrovolník zapracovává? Jsou nějaké procesy, které musí

podstoupit, než začne pracovat?

14. Pracují dobrovolníci plně samostatně nebo na ně někdo dohlíží?

15. Myslíte si, že dobrovolníci odvádějí svou práci dobře? Stejně dobře, jako kdyby

byli placení?

16. Jak hodnotí kvalitu práce dobrovolníků přijímající organizace? Máte k tomu

nějakou zpětnou vazbu?

17. Považujete dobrovolníky spíše za profesionály nebo za laiky?

18. Co děláte pro to, aby svou práci dobrovolníci odváděli co nejlépe?

19. Jaké pracovní nasazení a zájem na sobě pracovat od dobrovolníků očekáváte?

20. Kdo je odpovědný za kvalitu práce dobrovolníků?

21. Máte stanovena nějaká kritéria kvality odváděné práce dobrovolníky? Pokud

ano, jaká?

22. Jak jsou dobrovolníci kontrolováni a hodnoceni? Vědí o kontrole a způsobu

hodnocení?

23. Setkala jste se někdy s nějakou situací, kdy dobrovolník neodvedl svou práci

dobře? Proč se to stalo a jak se to řešilo?

24. Kolik času týdně nebo měsíčně dobrovolník u Vás pracuje? Má pevně

stanovenou pracovní dobu nebo pracuje na směny?