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Diplomantka předkládá práci zaměřenou na motivaci dobrovolníků ke
kvalitní činnosti v organizacích. Práce má členění na teoretickou a
praktickou část a závěr. V první části se diplomantka zaměřuje na shrnutí
poznatků o dobrovolnické práci – o jejím obsahu, motivacích dobrovolníků a
přístupu organizací k dobrovolníkům z hlediska řízení jejich práce.
V praktické části se pak věnuje prezentaci zjištění z vlastního výzkumu na
téma motivace dobrovolníků a přístup organizací k dobrovolníkům
v ziskových a neziskových organizacích.

Nepochybným přínosem a inovací práce je zaměření autorky na dobrovolníky
v ziskových, komerčních organizacích. Většinové úvahy o dobrovolnictví se
zaměřují na dobrovolníky v pomáhajících profesích či v organizacích
neziskových, zájem o otázku dobrovolnictví pro ziskové organizace (nikoliv
jen v ziskových, ale právě pro ně) je dosud spíše marginální. Autorka k práci
přistupuje prioritně skrze svou pozici manažerky komerční organizace, která
využívá práce dobrovolníků, a snaží se získat podklady pro praktickou
aplikaci svých poznatků. Jako vedoucí práce jsem se na počátku postavila
proti eventuelní čistě utilitární podobě práce, tedy proti zjišťování, jak
dobrovolníky nejlépe „využít“. To naštěstí ani nebylo autorčiným záměrem,
naopak její zájem byl širší a rozhodla se proto zkoumat způsoby motivace
dobrovolníků jak v ziskové, tak neziskové sféře, a otevřít se pohledům na
dobrovolnictví, které ze své pozice neviděla. Práce je nakonec i tak pojata
prakticky v tom smyslu, že obsahuje konkrétní doporučení pro organizace,
na co se při práci s dobrovolníky zaměřovat.

Přestože je tematický záběr práce široký a autorka se pustila do poměrně
rozsáhlé empirické práce, zůstává v mnoha ohledech práce na půl cesty.

V první řadě je tato jistá nedotaženost patrná na poměrně striktním oddělení
teoretické a praktické části, kdy vlastní zjištění autorka téměř nikdy
nekomparuje s poznatky jiných autorů a výzkumníků, která navíc předtím
shrnuje v teoretické části – tím se obírá o možnosti zjištění hlouběji
diskutovat. Širokým záběrem práce se také obírá o nějakou užší otázku,
zaměření práce, které by mohla podrobněji sledovat, a do značné míry
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zůstává jak v teoretické tak praktické části na povrchu věci, u relativně
strohého popisu či typologií. To považuji za nedotaženost také proto, že
zvolila pro zjišťování kvalitativní strategii a má tedy „data“ pro hlubší
vysvětlování nebo pochopení popisovaných jevů v jejich kontextech a
specifických podobách.

I přes data vhodná pro kvalitativní analýzu prezentuje svá zjištění bohužel
často v kvantitativní logice – reprezentuje populaci dobrovolníků nebo
organizací (což ovšem nemůže, protože nedělá reprezentativní výzkum),
nezabývá se hlouběji sledovanými jevy. Zjištění jsou spíše výčtová než
vysvětlující, sděluje častěji, že se nějaký jev vyskytuje, než v jaké situaci,
v jakém kontextu, jakou má přesně podobu. Souvislosti jsou spíše
jednoduché než multidimenzionální, jak naznačují data. To bohužel výpověď
velmi oslabuje – velmi často nevíme, o jaký typ organizace se jedná, ve
kterém se vyskytuje nějaká situace (typ hodnocení nebo typ motivace
dobrovolníků), co je konkrétní náplní práce dobrovolníků, čím jsou
motivovány jejich postoje nebo o co se opírají jejich zkušenosti. Tento
nedostatek vysvětlování má pak důsledek i pro doporučení, která jsou někdy
velmi obecná a pro praxi bude třeba je více dopracovat.

Diplomová práce podle mého názoru splňuje formální nároky na diplomovou
práci i nároky na praktickou aplikaci zjištěných poznatků. Diplomovou
práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným kladům a záporům
ji navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.